
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.324 

din 10 decembrie 2010  
pentru desemnarea a doi  reprezentanţi   

în Consiliul de Administraţie al Spitalului Clinic Municipal Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.73537 din 
03.12.2010; 
-raportul de specialitate al Serviciului Strategii Publice nr.73536 din 03.12.2010; 
-Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.48/2010 privind modificarea şi completarea unor acte 
normative din domeniul sănătăţii în vederea descentralizării; 
-Ordonanţa de Urgenţă nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.248/2010 privind aprobarea preluării 
managementului Spitalului Clinic Municipal Arad de către Consiliul Local al Municipiului Arad;     
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36 alin(6) lit.„a” şi art.45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

Art.1.Se aprobă numirea d-lui Ozarchevici Marius Gabriel şi a doamnei Chirilov Adriana, 
consilieri locali, ca reprezentanţi în Consiliul de administraţie al Spitalului Clinic Municipal Arad. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către cei nominalizaţi şi se va comunica celor 
interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno Biringer Lilioara Stepanescu 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Strategii Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.12.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL   

 
Nr.352/06.12.2010 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2010 
pentru desemnarea a doi  reprezentanţi  în Consiliul de administraţie  

al Spitalului Clinic Municipal Arad 
 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa primarului exprimată prin expunerea de motive nr. 73537 din 03.12.2010; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Strategii Publice 73536  din 03.12.2010; 
- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii; 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 48/2010 privind modificarea şi completarea unor 

acte normative din domeniul sănătăţii în vederea descentralizării; 
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale; 
- Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad nr. 248/28.10.2010 privind aprobarea preluării 

managementului Spitalului Clinic Municipal Arad de către Consiliul Local Municipal Arad;     
 
În temeiul art. 36 alin(6) lit. „a” şi art. 45 din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, adoptă prezenta  
 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1: Se aprobă numirea d-lui Ozarchevici Marius Gabriel şi a doamnei Chirilov Adriana ca 
reprezentanţi în Consiliul de administraţie al Spitalului Clinic Municipal Arad; 
 
Art. 2: Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către cei nominalizaţi şi se va comunica 
celor interesaţi prin Serviciul Adiminstraţie Publică locală. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 
 
 
 
 
MS/MS 
Sev. Strategii Publice        Cod: PMA/S1/01  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 73537 din 03.12.2010 

 
 
În temeiul art. 46 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 
aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 
obiect: numirea a doi reprezentanţi în Consiliul de administraţie al Spitalului Clinic Municipal 
Arad. 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 
 Având în vedere: 
- Legea nr.96/2005 privind reforma în domeniul sănătăţii art. 186, alin.1 
- OUG Nr. 48 din 2 iunie 2010 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 
domeniul sănătăţii în vederea descentralizării; 
- Hotărârea Consiliului Local  Municipal Arad nr. 248/28.10.2010 privind aprobarea preluării 
managementului Spitalului Clinic Municipal Arad de către Consiliul Local al Municipiului Arad. 
 
 
 
 

PROPUN: 
 
Adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local Municipal Arad privind numirea a doi 
reprezentanţi în Consiliul de administraţie al Spitalului Clinic Municipal Arad, respectiv a d-lui 
Ozarchevici Marius Gabriel şi a doamnei Chirilov Adriana. 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
MS/MS 
Sev. Strategii Publice 
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                              DE ACORD,              



Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare                                               Viceprimar          
Serviciul Strategii Publice                                                                         Levente Bognar               
Nr. 73536  din 03.12.2010 
 
 
 
 

Raport de Specialitate 
 
 
Referitor la: numirea de către Consiliul Local Municipal Arad a doi reprezentanţi în Consiliul de 
administraţie al Spitalului Clinic Municipal Arad 
 
 
Având în vedere: 
- Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, art. 186; 
- OUG Nr. 48 din 2 iunie 2010 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 
domeniul sănătăţii în vederea descentralizării; 
- Hotărârea nr. 248/28.10.2010 privind aprobarea preluării managementului Spitalului Clinic 
Municipal Arad de către Consiliul Local Municipal Arad; 
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 162/12.11.2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale 
 
 
 
 
 

Propunem: 
 
Numirea d-lui Ozarchevici Marius Gabriel şi a doamnei Chirilov Adriana ca reprezentanţi în 
Consiliul de administraţie al Spitalului Clinic Municipal Arad; 
 
 
 
Administrator public,                         Şef  serviciu  
   Claudia Macra                                         Sorin P. Muntean 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MS/2Ex/MS 


